
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  



 2

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в отдельные решения Думы города Иркутска 

Принято на   58  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                          «  21  »   декабря   2023 года	  

Руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 30, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города 
Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Регламент Думы города Иркутска, утвержденный решением 
городской Думы города Иркутска от 4 июня 2004 года № 003-20-440543/4,  
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 30 июня 2023 года №  007-20-053697/3, следующие изменения: 

1) пункт 1.4 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции: 
«1.4. Рассматривает проекты повесток заседания Думы, депутатских слушаний 

на очередное заседание.»; 
2) статью 15 изложить в следующей редакции: 

«Статья 15 

1. Председатель постоянной комиссии: 
1) представляет комиссию во взаимоотношениях с субъектами права 

правотворческой инициативы, избирателями; 
2) распределяет обязанности между членами комиссии; 
3) направляет членам комиссии через аппарат Думы проекты решений 

городской Думы и иные документы и материалы, поступившие в комиссию для 
предварительного рассмотрения, устанавливает срок их рассмотрения; 

4) обеспечивает подготовку (доработку) проекта решения, внесенного в 
городскую Думу, для рассмотрения на заседании городской Думы; 

5) созывает заседание комиссии; 
6) формирует повестку заседания комиссии;  
7) ведет заседания комиссии, подписывает решения и протоколы заседаний 

Комиссии, на которых он председательствовал; 
8) решает другие вопросы внутреннего обеспечения деятельности комиссии в 

соответствии с настоящим Регламентом, Положением о постоянных комиссиях 
Думы города Иркутска и распределением обязанностей между членами комиссии. 

2. По вопросам своей компетенции председатель комиссии издает 
распоряжения.  

Городская Дума вправе отменить любое распоряжение председателя комиссии. 



 3

3. В период временного отсутствия председателя комиссии его полномочия 
исполняет заместитель председателя комиссии (или по решению председателя 
комиссии один из членов комиссии в случае временного отсутствия заместителя 
председателя комиссии).»; 

3) в статье 30: 
в части 3 слова «средства массовой информации» заменить словами 

«официальный сайт городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;  

в части 4 слова «сайте органов местного самоуправления города» заменить 
словами «официальном сайте городской Думы»; 

4) в абзаце втором статьи 47(1) слова «5 рабочих дней» заменить словами  
«2 рабочих дня»; 

5) в статье 48: 
часть 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Предварительная повестка депутатских слушаний с указанием времени и 

места их проведения, вопросов, планируемых к рассмотрению на депутатских 
слушаниях, иные материалы к депутатским слушаниям направляются депутатам 
городской Думы не позднее чем за 5 дней до начала депутатских слушаний. В случае 
внесения Советом Думы изменений в повестку депутатских слушаний, повестка 
депутатских слушаний вместе с материалами повторно направляются депутатам 
городской Думы в день, предшествующий дню проведения депутатских слушаний. 

Жители города оповещаются о дате, времени и месте проведения депутатских 
слушаний, а также о вопросах, планируемых к рассмотрению на депутатских 
слушаниях, через официальный сайт городской Думы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в день, предшествующий дню проведения 
депутатских слушаний.»; 

абзац четвертый части 11 после слова «рекомендации» дополнить словами  
«, обращения»; 

часть 12 после слова «рекомендации» дополнить словами  
«и обращения». 
	 6) часть 1(1) статьи 65 дополнить абзацами десятым – одиннадцатым 
следующего содержания: 
	 «- заключение по итогам экспертизы Контрольно-счетной палаты города 
Иркутска на проекты решений Думы, предусматривающие расходы, покрываемые за 
счет бюджета города, либо приводящие к изменению доходов бюджета города; 

- заключение об оценке регулирующего воздействия на проекты решений 
Думы, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности, а также устанавливающие, изменяющие или отменяющие 
ответственность за нарушение муниципальных нормативных правовых актов города 
Иркутска.».  
  
 	 2. Внести в Положение о постоянных комиссиях Думы города Иркутска, 
утвержденное решением Думы города Иркутска от 31 августа 2005 года  
№ 004-20-160185/5, с последними изменениями, внесенными решением Думы 
города Иркутска от 5 декабря 2023 года № 007-20-057757/3, следующие изменения: 



 4

	 1) статью 19 дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3. Решение Комиссии подготавливается, подписывается и в случае 

необходимости направляется соответствующим адресатам в течение 5 рабочих дней 
со дня заседания Комиссии.»; 

2) статью 21 изложить в следующей редакции:  

  
«Статья 21 

1. Председатель Комиссии: 
1) представляет Комиссию во взаимоотношениях с субъектами права 

правотворческой инициативы, избирателями; 
2) распределяет обязанности между членами Комиссии; 
3) направляет членам Комиссии через аппарат Думы проекты решений 

городской Думы и иные документы и материалы, поступившие в Комиссию для 
предварительного рассмотрения, устанавливает срок их рассмотрения; 

4) обеспечивает подготовку (доработку) проекта решения, внесенного в 
городскую Думу, для рассмотрения на заседании городской Думы; 

5) созывает заседание Комиссии; 
6) формирует повестку заседания Комиссии;  
7) ведет заседания Комиссии, подписывает решения и протоколы заседаний 

Комиссии, на которых он председательствовал; 
8) решает другие вопросы внутреннего обеспечения деятельности Комиссии в 

соответствии с настоящим Положением, Регламентом Думы города Иркутска и 
распределением обязанностей между членами Комиссии. 

2. По вопросам компетенции, установленной пунктами 2, 5 части 1 настоящей 
статьи, председатель Комиссии издает распоряжения. 

Городская Дума вправе отменить любое распоряжение председателя 
Комиссии. 

3. В период временного отсутствия председателя Комиссии его полномочия 
исполняет заместитель председателя Комиссии (или по решению председателя 
Комиссии один из членов комиссии в случае временного отсутствия заместителя 
председателя Комиссии).». 
	  

3. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования. 

4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2) внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в 

пунктах 1 – 2 настоящего Решения, информационных справок о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 



 5

«  22   »  декабря   2023г. 
№ 007 - 20 - 058770/3 


